
svazek 40

Antonie Krzemieňová

knihovnička meduňky

st
ří

pk
y 

an
eb

 C
es

ta
 k

 p
sy

Ch
o

so
m

at
iC

e 
a 

zd
ra

ví
sv

a
ze

k 
40

isbn 978-80-907000-0-0
issn 1804-655x

Cena 115 kč / 4,60 €

střípky 
aneb Cesta k psyChosomatiCe a zdraví

M
ed

un
ka



STŘÍPKY
aneb ceSTa K PSYchoSomaTice a zdravÍ





Knihovnička Medunky
Svazek 40/18

STŘÍPKY
aneb ceSTa K PSYchoSomaTice a zdravÍ

Antonie Krzemieňová



edice Knihovnička Medunky

© Antonie Krzemieňová, 2018
ISSN 1804-655x
ISBN 978-80-907000-0-0



5

edice Knihovnička Medunky

Úvod
Střípky jsou výběrem z mého díla, tedy z těch částí Síly myšlenky 

I–IV a Těla napoví, které z nich se vztahují k mému životu. Jinými 
slovy bych toto dílko označila jako autobiografické kapky deště, 
střídající se se slunečními paprsky na mé životní pouti. Pro úsměv 
na tváři jsem použila také verše z Pohádkového tábora (psychoso-
matických pohádek pro děti) a z mého soukromého archivu vlastní 
tvorby.

netuším, proč jsem se narodila na zemi – a právě svým rodičům. 
nejprve jsem si myslela, že máme daný osud a tomu že se nevyhne-
me. Později jsem neměnný osud nahradila slovy cesta. Pochopila 
jsem, že je jen a jen na mně, kudy se vydám a jak naplním svůj 
život. myslím si, že v rámci přesně daných pravidel života máme 
svou svobodu, které obvykle říkáme cesta. 

i kdyby někteří lidé řekli, že to je právě osud, jsem přesvědčená 
o tom, že svůj osud si v podstatě tvoříme sami – svým přístupem 
k životu, rozhodováním nebo také pasivitou. má cesta dosud ne-
skončila. Stále je co objevovat.

hovoří se o odklonu člověka od přírody a někteří se pokouše-
jí o návrat. myslím si, že návrat k přírodě by měl začít pochope-
ním přírodních zákonů, které působí na člověka jakožto nedílnou 
součást světa. Právě proto jsem začala studovat psychosomatiku 
v podání dr. hamera, tedy „novou germánskou medicínu“. Jejím 
spojením s profily osobnosti, emocemi a pyramidou lidských po-
třeb jsem získala nadhled nad životem člověka a mnohé pochopila.



6

edice Knihovnička Medunky

má cesta nekončí. Stále je co objevovat, stále je co studovat. 
ze své minulosti jsem se poučila a jdu dál, vstříc konci své cesty. 
i když… doufám, že až se jednou ohlédnu, bude za mnou vidět 
kus práce. doufám, že až se ohlédnu, uvidím tam spokojené tváře 
svých klientů. Těch, kteří se naučili žít. a kdyby náhodou ne, tak se 
svět také nezboří.

Život je krásný, daleká cesta. marné však není žádné volání. 
zem dlený není ostudou města, hanbou je zrada a pokání. zpáteční 
cesta se trestá.

nevím, kdo tato slova napsal. Jsou však úžasná…
Antonie Krzemieňová



7

edice Knihovnička Medunky

co život dal
co život dal… možná také vzal?
Těžký život na zemi, nebo se to zdá jen mně?
dětství za moc nestálo a štěstí se nesmálo
na mou dětskou duši.

Život nebyl žádný med, často spíše jako jed
ve velkých dávkách podáván.
místo lásky časté bití, cožpak se dá takto žíti,
to je smysl života?

možná mi dost život vzal, možná ještě víc mi dal,
kdo to právo soudit má?
minulost už odvál čas, budoucnost je jen na nás,
to už dneska dobře vím…

Příběh života mého, většinou velmi těžkého,
mnoho kapitol má…
Kam mne vede moje cesta, na to se mne leckdo zeptá,
dneska snad už vím…



8

edice Knihovnička Medunky

byl jednou jeden život
Je téměř půlnoc. Obloha je tmavá a zlověstná. Může být tma ještě 

tmavší? Vypadá to, že ano. Mraky neustále houstnou, a přitom je 
venku ticho. Je to klid před bouří?

Mámě není dobře. Před chvílí jí odtekla plodová voda. Co teď? 
Otec není doma, a tak jde vzbudit sousedy a požádat je o pomoc. 
Zavolat sanitku není vůbec jednoduché. K nejbližšímu telefonu je to 
čtvrt hodiny pěšky. Naši auto nemají a sousedi také ne. Nezbývá, než 
vzít nohy na ramena a co nejrychleji k telefonu dojít.

Dnes to není problém, mobilní telefon má prakticky každý. Je-
nomže tehdy, tehdy měl málokdo i pevnou telefonní linku, a mobilní 
telefony neexistovaly.

Pan Kopřiva se ve spěchu oblékl a chvátal zavolat sanitku. Mezi-
tím si maminka balila věci do nemocnice. Byl nejvyšší čas.

Prakticky současně se před domem objevuje udýchaný pan Ko-
přiva a také sanitka, která zběsilé houká. Maminka popadne tašku 
a jde v předklonu naproti zdravotníkům. Ti jí pomohou do sanity. 
Máma se schoulí na lehátku, zabouchnou se dveře a sanitka se roz-
jede.

„Andělíčku, můj strážníčku…,“ modlí se maminka. „Ať to stihne-
me,“ prosí Boha o pomoc. Má už stahy prakticky každé dvě minuty 
a do nemocnice je to půl hodiny.

Po chvilce se k ní otočí zdravotník. „Ukažte, jak jsme na tom,“ 
zeptá se a podívá se mamince mezi nohy. Jeho tvář se stáhne jakoby 
v křeči. Po malém zaváhání zavolá na řidiče: „Zastav.“



9

edice Knihovnička Medunky

„Co se děje?“ ozve se řidič.
„Budeme rodit,“ odpovídá zdravotník.
„Tady?“ nevěřícně kroutí hlavou řidič a zastavuje.
„Jo, tady,“ slyší odpověď.
„Jsme prakticky v polích, to to nemůže počkat?“
„Vypadá to, že ne. To dítě vůbec nezajímá, kde jsme. Chce na svět 

a hned. Pojď mi pomoct,“ vyzve řidiče.
Řidič oběhne sanitku a vstoupí zadními dveřmi. Zabouchne je 

a ve stejném okamžiku začnou na auto dopadat kapky deště. Buší 
do střechy v rytmu, kterým jako kdyby říkaly: „Chci ven, chci ven, 
chci ven…“ 

Stejně tak se tlačí na svět miminko. Už má venku hlavičku a netr-
vá dlouho, když se sanitou rozezní křik: „Ááááá…“

Téměř ve stejném okamžiku se ozve hrozná rána a někde blízko 
uhodí hrom. Blesky teď křižuji oblohou snad všemi směry a praktic-
ky bez ustání. Rachot bouřky je tak silný, že přehluší všechny zvuky 
v sanitce.

Zdravotník zabalí dítě do deky a podá jej matce. „Máte zdravou 
holčičku.“

„Zase holka, to manžel nebude rád. Tak ji po něm aspoň pojme-
nujeme.“

Asi za čtvrt hodiny bouřka stejně znenadání utichne. Vzduch je 
příjemně cítit kapkami deště a vlhkou zemí. Sanitka se rozjede a do-
končí svou původní cestu do porodnice.

[2\  

na světě je nový človíček. S bouřkou přišla na svět malá holčička. 
mezi kapkami deště jsem se narodila já. co mi život přinese? bude 
to radost, nebo starost? Jak se můj život bude odlišovat od života 
ostatních? nebo bude stejný? všední, nebo nevšední?

Kam povede moje cesta? Povede přes duhový most na duhovou 
cestu? Čím bude naplněna?



10

edice Knihovnička Medunky

měla bouřka, provázející mé narození, nějakou symboliku? bude 
i některá další část mého života spojená s mystikou? byl i můj další 
život plný bouřky, plný slz, nebo dál už jen svítilo slunce?

[2\  

Příběh života mého mnoho kapitol má…
Život není peříčko, co lehce pohladí ti líčko,
když ráno vstáváš.
Svá pravidla má život a stejně jako pilot
je v úvahu máš brát…

[2\  

 

„Ne, už mne to opravdu nebaví. Mám tohoto života až po krk. 
Chci pryč. Někam daleko od rodičů, kteří mě stejně nemají rádi.“

Takovéto myšlenky se mi, dnes už desetileté, honí hlavou. Chci 
pryč z tohoto začarovaného kruhu. Můj život je o neustálých vý-
čitkách, že jsem to či ono udělala špatně, nebo zase něco ne- 
 udělala.

„Stále jenom já. Proč nikdy za nic nemůže některá z mých sester?“ 
ptám se sama sebe a dál se mi honí hlavou: „Dvě jsou starší než já, 
a přesto, cokoliv špatného se doma odehraje, vždycky za to můžu 
jen a jen já. To jsem opravdu tak špatná? Proč mne rodiče nemají 
rádi? Alespoň máma. Aspoň trošku. Vždyť se učím ze všech nejlíp. 
Tak co proti mně mají?“

Sedím v koruně své oblíbené jabloně, plné lehce narůžovělých kvít-
ků. Krásně voní. Zhluboka se nadechnu a cítím, jako by mne vůně 
jabloně celou prostupovala. Je to příjemné. Nad hlavou mi plují bílé 
obláčky. Usměji se. Tamten vypadá jako medvěd, onen zase jako vel-
ryba… Opřu se o kmen, zavřu oči a sním. Jak je tady příjemně. 
Jabloň se košatí mezi ostatními stromy v bývalé zahradě už zbou-
raného rodinného domu, nedaleko mého bydliště. Vlastně bydliště 



11

edice Knihovnička Medunky

mých rodičů, kde přespávám. Domky, které tady dříve stály, musejí 
ustoupit výstavbě školy. Zatím je to tady taková malá oáza klidu. 
Chodím sem jen já a pár kamarádů a známých. Zamyslím se: „Tady 
mě spolužák Vlastík učil kouřit. Kluci přinesly Letky a Lípy a tady 
na tom stromě jsme bafali. Aspoň ti jsou na mě hodní,“ pomyslím 
si. „Taky bych chtěla být klukem. V holčičím těle mě to nebaví. Až 
jednou vyrostu, uvidím, možná se nechám přeoperovat.“

[2\  

  

 v holčičím těle mne to nebavilo ještě dlouho. Své dětství jsem 
trávila především s chlapci, kteří mi byli bližší než děvčata. Proč? 
Tehdy jsem netušila, že myšlenky a přání mají takovou sílu. Touha 
mého otce po chlapci ze mne na dlouhou dobu udělala kluka, tedy 
v projevech chování.

Trvalo mi léta, než jsem to pochopila, informaci zpracovala a sta-
la se ženou. Tedy tím, kým jsem se narodila. dnes už také vím, že 
bolestivá a silná menstruace měla svůj původ právě v této informa-
ci. mé tělo se hlásilo o svůj status ženy. a začalo s tím velmi brzy. 
Ještě mi nebylo ani deset.

[2\  

 

Příběh života mého mnoho kapitol má…
otec tvrdou hlavu měl, s mámou si nerozuměl.
Časté hádky doma byly, občas se i pobili,
a já nikdy nechápala, pročpak spolu ti dva žili.
dnes už není tento svět místem, kde by byli.

[2\  

 

Ještě dlouho sedím na stejné větvi stejného stromu. „Brzy bude 
večer a mně se domů opravdu nechce. To není domov, po kterém by 



12

edice Knihovnička Medunky

kdokoli toužil. Je tam jen zloba a nenávist. Láska se z našeho domo-
va vytratila. Vlastně – nikdy tam nebyla. Alespoň já to tak cítila.“

Obejmu kmen stromu a pevně se k němu přitisknu. Zhluboka 
se nadechnu. Teď cítím jeho vůni velmi silně. Kmen jabloně je cítit 
po jablkách. Představím si jedno jablíčko. Je načervenalé, šťavnaté. 
Jen se do něj zakousnout. Uvědomím si, že mám hlad. Už je to dlou-
ho, co jsem naposledy jedla. Ostatně, doma toho stejně moc k jídlu 
není. Ráno jsem musela jít vrátit láhve, abychom měli na chleba. Za-
čnu přemýšlet nahlas: „Když uteču z domu, co budu jíst? Kde budu 
spát? No, nějak to zvládnu. Horší už to snad být nemůže.“

S těmito slovy, přitisknutá ke kmeni oblíbeného stromu, usnu. 
Z dřímoty mne probere hlas mladší sestry. „Pojď domů!“ slyším 

rozhodný hlas.
„Nejdu, už se tam nikdy nevrátím,“ slyším se říkat nahlas. Moje 

dvě sestry stojí pod jabloní a dívají se vzhůru do koruny stromů, kde 
sedím...

„Musíš! Když se nevrátíš, tak nás otec zabije!“
„Nezabije, neboj,“ odpovídám vyděšené sestře.
„Ale zmlátí nás. Nesmíme bez tebe přijít domů!“
Zamyslím se. „Vím, jak to bolí. Moje tělo si už docela zvyklo. Už 

umím zatnout zuby a ani nemuknout. Jenom slzy, ty ovládnout neu-
mím. Tiše mi stékají po tváři a vyprávějí o bolesti, která je schovaná 
uvnitř. Ne, tohle jim nemůžu udělat. Ony zvyklé nejsou.“

Slezu ze stromu. Sestry mne uchopí za ruce a společně se vydává-
me k domovu.

[2\  

 

K domovu? opravdu se něčemu takovému říká domov? domov 
je slovo, které pro mne znamená bezpečí, kde je otevřená náruč 
rodičů, ruce, které vždy pohladí.

Pokud je domovem nazýváno místo, kde se dítě bojí, co přinesou 
další okamžiky, kde je potlačována jeho individualita, kde se auto-


